
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 30 august 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei 
Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 142/24.08.2023 a Primarului 
omunei Lădeşti. 

La şedinţă participă, viceprimarul, toţi consilierii locali, secretarul general al comunei. 
Viceprimarul comunei, precizează faptul că primarul care are calitatea de convocator 

al şedinţei, este plecat ia Buicureşti pentru semnarea contractului de finanţare pentru 
investiţia de extindere reţea calizâre, şi în calitate înlocuitor de drept al primarului , declară 
deschisă şedinţa şi dă citire proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

| Nr 
| .ort. 

i 

Denumirea proiectului/materialului supus 
dezbaterii 

Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căreia i-a fost 
transmis spre 

avizare 
; 1 Aprobare proces verbal şedinţa anterioară Secretar 

general 
comună 

2 Proiect de hotărâre nr.51/2023 privind 
alegerea preşedintelui de şedinţă. 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.3 

3 Proiect de hotărâre nr.52/2023 privind 
rectificare buget local 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.1 

4 Proiect de hotărâre nr.53/2023 privind 
aprobarea contului de execuţie a bugetului 
local al comunei la 30.06.2023 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.1 

• • 

Proiect de hotărâre nr.54/2023 privind 
stabilirea perioadei de desfăşurare a 
activităţilor de actualizare a inventarului 
bunurilor ce compun domeniul public şi 
întocmirea inventarului bunurilor ce compun 
domeniul privat al comunei 

Primarul 
comunei 

Comisiile nr. 
1 şi 3 

6| Proiect de hotărâre nr.55/2023 privind 
i desemnarea reprezentanţilor Consilului Local 
j Lădeşti în Consiliul de Administraţie al Liceului 
| Teoretic "VirgilIerunca "Lădeşti 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.2. 

7! DIVERSE 

Supusă la vot, ordinea de zi se aprobă cu unanimitate de voturi. 

Se trece la dezbateri. 

I 



Punctul 1 . Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare. 
Supus la vot, procesul vebal în forma întocmită, este aprobat cu unanimitate de 

voturi (10 voturi pentru şi unul împotrivă). 
Viceprimarul arată că în procesul verbal , secretarul în mod eronat a menţionat faptul 

că nu s-a solicitat nici de către viceprimar studierea proiectului tehnic de la reabilitarea 
gospodăriei de apă, iar secratarul a precizat că este real şi este punctul său de vedere 
propriu menţionat şi nu-şi poate modifica propriul său punct de vedere. 

Punctul 2. Proiect de hotărâre nr.51/2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
- iniţiator - primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de legalitate al secretarului 
comunei, raport favorabil comisia de specialitate nr.3. 

Preşedintele de şedinţă ales în condiţiile art. 123 alin.1. din Codul administrativ, d-na 
Constantinescu Luminiţa , şi-a terminat mandatul, fiind necesară alegerea altui preşedinte 
de şedinţă. 

D-l Stanciu Gheorghe propune pe d-l Băjan CRISTIAN. 
Supusă la vot, propunerea este aprobată cu 10 voturi pentru şi unul împotrivă, astfel 

d-l Băjan CRISTIAN este ales ca preşedinte de şedinţă pe perioada august - septembrie 
2023. 

Se adoptă H.C.L nr.53/2023. 

Punctul 3. Proiect hotărâre nr. 52/2023 privind rectificarea bugetului - iniţiator 
primarul. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: Dragnea Sabin - în buget au fost alocaţi bani pentru construire garaj utilaje. Vine 
iarna , când se mai face ? 

Viceprimarul precizează că nu s-au luat măsuri cu câinii fără stăpân. De asemenea 
pune problema activităţii buldoexcavatorului, care nu are un program de activitate cunoscut 
şi solicită ca primarul să prezinte un astfel de program - criteriile de repartizare - utilizare a 
acestuia. 

Dragnea Sabin - problema câinilor fără stăpân este o problemă serioasă şi trebuiesc 
luate măsuri. Au fost semnalate accidente rutiere cauzate de căinii fără stăpân. 

Zamfir Gabriel - se pot amenaja clădirile de la Ciumagi pentru garaj de utilaje. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 54/2023. 

Punctul 4. Proiect hotărâre nr.53/2023 Privitor la aprobarea execuţiei Bugetului 
local al Comunei Lădeşti şi a Bugetului activităţii finanţate integral din venituri la 30 iunie 
2023, pe cele două secţiuni de funcţionare şi dezvoltare. - iniţiator primarul. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr. 1. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: Viceprimarul artată că sunt înregistrate restanţe la SPAAC în valoare de 

64.573 lei. 
Dragnea - după majorarea tarifului de la 1 iulie nu s-au diminuat ? 
Răspuns contabil: situaţia e la 30 iunie. 



Dragnea Sabin primarul a fost însărcinat să solicite prezenta contabiliei de la 
SPAAC in şedinţă, dar nu a făcut-o. Ce măsuri s-au luat pentru reducerea datoriilor, s-a 
făcut o analiză în acest sens? Contabila trebuia sa prezinte o astfel de situaţie şi este 
necesare chemarea acesteia in şedinţă. Nu s-a prezentat niciodată in consiliu o situaţie 
clară cu restanţele şi măsurile ce trebuiau luate, situaţia fiind din anii anteriori. Contabila 
trebuia să vadă că se vinde apă sub preţul de producţie şi să vină cu propuneri. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 55/2023. 

Punctul 5. Proiect de hotărâre nr.54/2023 privind stabilirea perioadei de 
desfăşurare a activităţilor de actualizare a inventarului bunurilor ce compun domeniul public 
şi întocmirea inventarului bunurilor ce compun domeniul privat al comunei".- iniţiator -
primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate ai secretarului comunei, avize favorabil comisiile de specialitate nr.1 şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Discuţii: fără 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 56/2023 

Punctul nr.6. Proiect de hotărâre nr.55/2023 privind desemnarea reprezentanţilor 
Consilului Local în Consiliul de Administraţie al Liceului Teoretic "Virgil Ierunca" Lădeşti. 

Proiectul este însoţit de solicitarea liceului, referat de aprobare, raport de legalitate al 
secretarului comunei, raport favorabil comisia de specialitate nr.2. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Se propune desemnarea aceloraşi reprezentanţi ai Consiliului local în Consiliul de 

administraţie al Liceului Teoretic "Virgil Ierunca " Lădeşti, consilierii locali Stanciu Gheorghe 
şi Andronache llie 

Supus la vot, votat cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 57/2023. 

Punctul 13. DIVERSE. 
• Dragnea Sabin - pe terenul sintetic de la liceu se joacă meciuri ziua şi 

noaptea de către persoane din comună dar şi din alte comune. Să se ia măsuri, să se facă 
un program, să se stabilească taxe, etc. Reprezentanţii consiliului în CA. Liceu să vină cu 
propuneri. 

• Stanciu Gheorghe — eu nu voi iniţia un proiect prin care sa instituim taxe pentru 
cetăţenii comunei pentru utilizarea terenului de sport. 

• Cismaru Constantin - la depozitul de furaje de la Chiriceşti se produce 
poluare cu praf. Să se ia masuri. 

• Dragnea Sabin - primarul să facă adresă la şeful de depozit, sau să-l invite în 
şedinţă . Probabil se desfăşoară activităţi de selectare a cerealelor. 

• D-l Margine Dumitru - cetăţean participant la şedinţă - arată că louinţa sa este 
înconjurată de bălării ale cetăţenilor care nu-şi îngrijesc terenurile şi solicită să se ia masuri 
fiind un foarte mare risc de izbucnire a unui incendiu. 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Cristian B&JAN 

SECRETARpENERAjkîbMUNĂ, 
y\ Ion E N l l i / r \ 


